[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ РАМЕШКОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
    ______________________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е
п. Рамешки

от “03” июня  2010  года

  № 85

О Молодёжной палате при Собрании депутатов Рамешковского района Тверской области
Собрание депутатов Рамешковского района Тверской области

Р Е Ш И Л О:

1. Создать Молодежную палату при Собрании депутатов Рамешковского района Тверской области .

2. Утвердить Положение о Молодежной палате при Собрании депутатов Рамешковского района Тверской области (Приложение 1).

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Родная земля».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию  по социальным вопросам и местному самоуправлению (Г.П. Трофимова).
Председатель Собрания депутатов

Рамешковского района

А.Л. Макаров

    Приложение 1
к решению Собрания депутатов Рамешковского района Тверской области  от 03.06.2010 г. № 85
Положение

о Молодежной палате при Собрании депутатов Рамешковского района

Тверской области

1. Общие положения

1. Молодежная палата при Собрании депутатов Рамешковского района Тверской области, официальное наименование "Молодежная палата при Собрании депутатов Рамешковского района" (далее - Молодежная палата), состоит из представителей молодежи Рамешковского района и является совещательным и консультативным органом.

2. Молодежная палата действует в течение срока полномочий Собрания  депутатов Рамешковского района Тверской области (далее – Собрание депутатов) того созыва, при котором она была сформирована.

3. Молодежная палата осуществляет свою деятельность, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Тверской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Рамешковского района (далее – муниципальные правовые акты, настоящим Положением, а также Регламентом Молодежной палаты.

4. Молодежная палата не является юридическим лицом.

5. Молодежная палата может иметь свою символику, бланки с собственным наименованием.

6. Члену Молодежной палаты выдается удостоверение, форма которого утверждается решением Молодежной палаты.

2. Основные задачи и полномочия Молодежной палаты

1. Основными задачами Молодежной палаты являются:

1) представление и защита прав и законных интересов молодёжи;

2) формирование правовой и политической культуры молодежи;

3) содействие повышению социальной активности молодежи, молодежных общественных объединений.

2. Для реализации основных задач Молодежная палата осуществляет следующие полномочия:

1) по направлениям своей деятельности разрабатывает, принимает и вносит рекомендации и предложения в органы местного самоуправления района по вопросам реализации молодежной политики на территории района;

2) направляет своих представителей для участия в рабочих группах по разработке планов и программ органов местного самоуправления района в сфере осуществления молодёжной политики в Рамешковском районе;

3) направляет своих представителей для участия в заседаниях постоянных комиссий  Собрания депутатов, депутатских слушаниях, "круглых столах" и других мероприятиях по вопросам молодежной политики;

4) организовывает по вопросам молодежной политики совещания, "круглые столы", слушания и другие мероприятия с приглашением представителей органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций Рамешковского района Тверской области;

5) принимает от своего имени решения, обращения и заявления в пределах своих полномочий;

6) ведет просветительскую и разъяснительную работу в молодежной среде, направленную на повышение правовой культуры молодых избирателей, доступности общественно-политической информации, формирование активной гражданской позиции молодежи Рамешковского района;

7) осуществляет другие функции, соответствующие основным задачам Молодежной палаты и не противоречащие законодательству.

3. Состав, порядок формирования Молодежной палаты

1. Членом Молодежной палаты может быть гражданин Российской Федерации в возрасте от 16 до 35 лет, проживающий на территории Рамешковского района.

2. Молодежная палата формируется на добровольной основе. В состав Молодежной палаты входят по одному представителю от:

- сельских муниципальных образований Рамешковского района Тверской области;

- городского муниципального образования посёлок – Рамешки;

- молодежных общественных объединений, зарегистрированных на территории Рамешковского района;

- органов ученического самоуправления школ района.

Порядок наделения полномочиями представителей в Молодежную палату устанавливается соответственно представительными органами местного самоуправления района, руководящими органами общественных объединений и органами ученического самоуправления (далее - соответствующие органы).

Соответствующие органы представляют в Собрание депутатов  решение о наделении кандидата полномочиями для представления интересов в Молодежной палате.

3. Численный и Персональный состав Молодежной палаты утверждается решением   Собрания депутатов Рамешковского района.

4. Срок полномочий членов Молодежной палаты соответствует сроку полномочий Молодежной палаты.

В случае досрочного прекращения полномочий члена Молодежной палаты орган, его уполномочивший, вправе наделить полномочиями нового представителя.

Порядок и основания досрочного прекращения полномочий члена Молодежной палаты определяются Регламентом Молодежной палаты.

9. Молодежная палата нового созыва собирается на свое первое заседание не позднее чем через месяц после утверждения ее состава Собранием депутатов.

4. Организация работы Молодежной палаты

1. Заседания Молодежной палаты проводятся не реже двух раз в год. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Молодежной палаты. Заседание Молодежной палаты считается правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа членов Молодежной палаты. Порядок проведения заседаний Молодежной палаты определяется Регламентом Молодежной палаты.

2. В заседаниях Молодежной палаты могут принимать участие с правом совещательного голоса депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, члены Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутаты Законодательного Собрания Тверской области, депутаты Собрания депутатов Рамешковского района, представители органов местного самоуправления района.

3. Молодежная палата на своих заседаниях принимает решения. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов Молодежной палаты.

4. Первое заседание нового созыва открывает и ведет председатель Собрания депутатов до избрания председателя Молодежной палаты.

По представлению Председателя Собрания депутатов из числа членов Молодежной палаты избирается председатель Молодежной палаты и его заместитель. Решение об избрании председателя и его заместителя принимается большинством не менее двух третей голосов от установленного числа членов Молодежной палаты.

5. Руководство работой Молодежной палатой осуществляет ее председатель, а в случае его отсутствия - по его поручению заместитель председателя.

6. Для организации работы по направлениям деятельности Молодежной палаты из числа членов Молодежной палаты образуются комиссии, порядок формирования, деятельности и компетенция которых устанавливается Регламентом Молодежной палаты. Деятельность комиссий организуют председатели комиссий и их заместители, которые избираются на первом заседании комиссии большинством голосов от участвующих в заседании комиссии.

7. Для решения текущих вопросов деятельности Молодежной палаты образуется Совет Молодежной палаты. В состав Совета Молодежной палаты входят: председатель Молодежной палаты, заместитель председателя Молодежной палаты, председатели комиссий Молодежной палаты. Совет Молодежной палаты возглавляет председатель Молодежной палаты. Совет созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Молодежной палаты осуществляется аппаратом Собрания депутатов Рамешковского района Тверской области.

5. Взаимодействие Молодёжной палаты с Собранием депутатов Рамешковского района Тверской области

1. Решения, принятые на заседании Молодёжной палаты, направляются на рассмотрение Собрания депутатов Рамешковского района Тверской области.

2. Проекты решений Собрания депутатов, входящие в компетенцию Молодёжной палаты,  выносятся на рассмотрение Молодёжной палаты. Проекты решений Собрания депутатов Рамешковского района Тверской области с предложениями и замечаниями, утверждённые Молодёжной палатой, представляются на рассмотрение Собрания депутатов.

3. Председатель Молодёжной палаты, либо по его поручению заместитель председателя Молодёжной палаты могут присутствовать на заседаниях Собрания депутатов Рамешковского района Тверской области с правом совещательного голоса.

4. Председатель Молодёжной палаты имеет право, по согласованию с председателем Собрания депутатов Рамешковского района Тверской области, выступать на заседаниях Собрания депутатов Рамешковского района Тверской области по вопросам, входящим в компетенцию Молодёжной палаты.

6. Прекращение деятельности Молодежной палаты

Молодежная палата прекращает свою деятельность:

- по истечении срока полномочий Молодежной палаты;

- по решению Собрания депутатов Рамешковского района Тверской области;

- по решению Молодежной палаты.

Решение  «О Молодёжной палате при Собрании депутатов Рамешковского района Тверской области»» завизировали:

Председатель комиссии по социальным вопросам

и местному самоуправлению

Г.П. Трофимова

Секретарь  тринадцатого очередного

заседания Собрания депутатов

С.И. Ромасловская

Руководитель аппарата Собрания депутатов

Н.М. Карпенкова

PAGE
4